
ZARZĄDZENIE REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W RZESZOWIE 

z dnia ….. ………… 2022 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych  

dla obszaru Natura 2000 Golesz PLH180031 

 

Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 916) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie z dnia 2 listopada 

2020 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Golesz PLH180031 

(Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego z 2020 r. poz. 4079), wprowadza się następujące zmiany:  

1) załącznik nr 4 otrzymuje brzmienie, jak załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia; 

2) załącznik nr 5 otrzymuje brzmienie, jak załącznik nr 2 do niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 1 do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie z dnia …… 

………… 2022 r. zmieniającego zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla 

obszaru Natura 2000 Golesz PLH180031 

 

Cele działań ochronnych  

Lp. 
Siedlisko 

przyrodnicze/gatunek 
Parametr/wskaźnik stanu 

ochrony1 
Cel ochrony2 

1. 

9170 Grąd 
środkowoeuropejski i 

subkontynentalny (Galio-
Carpinetum, Tilio-

Carpinetum) 

Powierzchnia 
Utrzymanie powierzchni siedliska (min. 
9,33 ha) z uwzględnieniem procesów 
naturalnych.  

Charakterystyczna 
kombinacja florystyczna 

Utrzymanie wskaźnika na poziomie oceny 
co najmniej U1. Kombinacja florystyczna 
jest zniekształcona w stosunku do typowej 
dla siedliska w danym regionie. 

Struktura pionowa i 
przestrzenna w roślinności 

Osiągnięcie wskaźnika co najmniej na 
poziomie oceny U1 tj. jednolity stary 
drzewostan lub struktura zróżnicowana ze 
zwartym starym drzewostanem 
zajmującym 10-50% powierzchni. 
Obecnie wskaźnik oceniony został na 
poziomie oceny U2, stąd też poprawa 
wskaźnika możliwa jest w dłuższej 
perspektywie czasu (kilka dekad). 

Naturalne odnowienie 
drzewostanu 

Utrzymanie wskaźnika na poziomie oceny 
FV. Obfite, w lukach i prześwietleniach, 
brak pod okapem drzewostanu, ślady 
zgryzania nieliczne.  

Gatunki obce w 
drzewostanie 

Utrzymanie wskaźnika na poziomie oceny 
co najmniej U1. Poniżej 10% i nie 
odnawiające się.  
Obecnie wskaźnik oceniony został na 
poziomie oceny U2, stąd też poprawa 
wskaźnika możliwa jest w dłuższej 
perspektywie czasu (kilka dekad).  

Martwe drewno (łączne 
zasoby) 

Osiągnięcie wskaźnika na poziomie oceny 
FV. Powyżej 20 m3/ha.  
Obecnie wskaźnik na poziomie oceny U2. 
Odtworzenie zasobów martwego drewna 
jest możliwe w dłuższej perspektywie 
czasu (kilka dekad).   

2. 

91E0 Łęgi wierzbowe, 
topolowe, olszowe i 

jesionowe (Salicetum albo-
fragilis, Populetum albae, 

Alnenion glutinoso-incanae, 
olsy źródliskowe) 

Powierzchnia 
Utrzymanie powierzchni siedliska (min. 
0,66 ha) z uwzględnieniem procesów 
naturalnych. 

Gatunki charakterystyczne 
Utrzymanie wskaźnika na poziomie oceny 
FV. Kombinacja florystyczna typowa dla 
łęgu. 

Gatunki dominujące 
Osiągnięcie wskaźnika na poziomie oceny 
co najmniej U1. We wszystkich warstwach 

 
1 Parametry/wskaźniki stanu ochrony, odrębne dla każdego siedliska lub gatunku, zostały oparte na podstawie wskaźników stanu zachowania 

zawartych w metodyce monitoringu, o którym mowa  w art. 112 ust. 2 ustawy o ochronie przyrody, i  raportów,  
o których mowa w art. 38 tej. ustawy. 
2 Cel ochrony uwzględnia najnowsze z dostępnych oceny stanu zachowania dla poszczególnych wskaźników, które posłużyły do określenia 

Przedmiotów celu ochrony. 



dominują gatunki typowe dla siedliska, 
przy czym są zaburzone relacje ilościowe 
(dominacja facjalna). 
Obecnie wskaźnik na poziomie oceny U2. 
Biorąc pod uwagę uwarunkowania 
lokalne, w dłuższej perspektywie czasu 
(kilka dekad) założono możliwość poprawy 
wskaźnika na ocenę U1.  

Gatunki obce geograficznie 
w drzewostanie 

Utrzymanie wskaźnika na poziomie oceny 
FV. Poniżej 1% i nie odnawiające się.  

Inwazyjne gatunki obce w 
podszycie i runie 

Utrzymanie wskaźnika co najmniej na 
poziomie oceny U1. Więcej niż 1 gatunek, 
lub nawet 1 gatunek jeżeli nieliczny.  

Martwe drewno (łączne 
zasoby) 

Osiągnięcie wskaźnika na poziomie oceny 
FV. Zasoby martwego drewna 
odpowiadają jakościowo strukturze 
drzewostanu (są obecne całe martwe 
drzewa, a nie tylko gałęzie), a ilościowo 
przekraczają 10% zasobności 
drzewostanu. 
Obecnie wskaźnik na poziomie oceny U2. 
Odtworzenie zasobów martwego drewna 
jest możliwe w dłuższej perspektywie 
czasu (kilka dekad).   

Naturalność koryta 
rzecznego (stosować tylko, 
jeżeli występowanie łęgu 
jest związane z ciekiem) 

Utrzymanie wskaźnika na poziomie oceny 
FV. Brak regulacji lub ciek zupełnie 
zrenaturalizowany po dawniejszej 
regulacji. 

Reżim wodny (w tym rytm 
zalewów, jeśli występują) 

Utrzymanie wskaźnika na poziomie oceny 
U1. Dynamika zalewów i przewodnienie 
podłoża obniżone w stosunku do 
normalnego. 
Obecnie wskaźnik na poziomie oceny U1. 
Nie ma realnej możliwości wpływu na 
poprawę oceny ww. wskaźnika.  

 

Właściwy stan ochrony - pojęcie używane w ochronie przyrody w Unii Europejskiej, w tym szczególnie 

w ochronie obszarów Natura 2000 Stan siedliska przyrodniczego, przy którym naturalny zasięg 

siedliska przyrodniczego i obszary zajęte przez to siedlisko w obrębie jego zasięgu nie zmieniają się lub 

zwiększają się, struktura i funkcje, które są konieczne do długotrwałego utrzymania się siedliska, 

istnieją i prawdopodobnie nadal będą istniały oraz typowe dla tego siedliska gatunki znajdują się we 

właściwym stanie ochrony. 

Stan gatunku, przy którym dane o dynamice liczebności populacji tego gatunku wskazują, że gatunek 

jest trwałym składnikiem właściwego dla niego siedliska, naturalny zasięg gatunku nie zmniejsza się ani 

nie ulegnie zmniejszeniu w dającej się przewidzieć przyszłości oraz odpowiednio duże siedlisko dla 

utrzymania się populacji tego gatunku istnieje i prawdopodobnie nadal będzie istniało. 

Pojęcie może być stosowane zarówno do krajowych i regionalnych zasobów siedlisk przyrodniczych  

i gatunków, jak i do siedlisk przyrodniczych oraz gatunków w obszarze Natura 2000. 

W obszarze Natura 2000 osiągnięcie właściwego stanu siedlisk przyrodniczych i gatunków, będących 

w nim przedmiotami ochrony, jest celem strategicznym ochrony obszaru. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ochrona_przyrody
https://pl.wikipedia.org/wiki/Unia_Europejska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Natura_2000
https://pl.wikipedia.org/wiki/Siedlisko_przyrodnicze
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gatunek_(biologia)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Natura_2000


W praktyce właściwy stan ochrony siedliska przyrodniczego w obszarze Natura 2000 to taki stan,  

w którym: 

• powierzchnia siedliska nie zmniejsza się, ani nie jest antropogenicznie pofragmentowana; 

• ekosystem jest w dobrym stanie, brak znaczących zaburzeń, zachodzą typowe dla 
ekosystemu procesy ekologiczne, stan typowych gatunków jest właściwy, różnorodność 
biologiczna związana z ekosystemem jest niezubożona; 

• brak jest zagrożeń i negatywnych trendów wobec siedliska przyrodniczego. Zachowanie 
siedliska w stanie niepogorszonym w perspektywie co najmniej 10-20 lat jest niemal 
pewne. 

Natomiast właściwy stan ochrony gatunku w obszarze Natura 2000 to taki stan, w którym: 

• liczebność jest stabilna w dłuższym okresie (mogą występować naturalne fluktuacje) oraz 
populacja wykorzystuje potencjał obszaru oraz struktura wiekowa, rozrodczość  
i śmiertelność prawdopodobnie nie odbiegają od normy; 

• wielkość siedliska gatunku jest wystarczająco duża, a jego jakość odpowiednio dobra dla 
długoterminowego przetrwania gatunku; 

• brak jest istotnych negatywnych oddziaływań i nie przewiduje się większych zagrożeń  
w przyszłości, nie obserwuje się negatywnych zmian w populacji i siedlisku. Zachowanie 
gatunku w perspektywie 10-20 lat jest niemal pewne. 

Jeżeli którykolwiek z tych warunków nie jest spełniony, to stan ochrony określa się jako 

niezadowalający lub zły, zależnie jak poważne są odchylenia od powyższych warunków. Właściwy stan 

ochrony oznacza się symbolem FV i kolorem zielonym, stan niezadowalający symbolem U1 i kolorem 

pomarańczowym, a stan zły - symbolem U2 i kolorem czerwonym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Siedlisko_przyrodnicze
https://pl.wikipedia.org/wiki/Natura_2000
https://pl.wikipedia.org/wiki/R%C3%B3%C5%BCnorodno%C5%9B%C4%87_biologiczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/R%C3%B3%C5%BCnorodno%C5%9B%C4%87_biologiczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekosystem
https://pl.wikipedia.org/wiki/Natura_2000


Załącznik nr 2 do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie z dnia …… 

………… 2022 r. zmieniającego zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla 

obszaru Natura 2000 Golesz PLH180031 

 

Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów ich 

wdrażania  

 
Lp. 

Przedmiot ochrony Działania ochronne Obszar wdrażania 

Podmiot 

odpowiedzialny za 

wykonanie 

Dotyczące ochrony czynnej siedlisk przyrodniczych oraz związane z utrzymaniem lub modyfikacją metod 

gospodarowania 

1. 9170 Grąd 
środkowoeuropejski  
i subkontynentalny 
(Galio-Carpinetum, 
Tilio-Carpinetum) 

Uwzględnienie w UPUL 
zasad zrównoważonej 
gospodarki leśnej: 

1) możliwie najszersze 
stosowanie rębni 
stopniowych i 
przerębowych z długim  
i bardzo długim okresem 
odnowienia (ok. 40 l.); 

2) preferowanie 
odnowienia naturalnego; 

3) kształtowanie 
odpowiedniego składu 
gatunkowego 
dostosowanego do 
siedliska. 

Areał siedlisk  

(zgodnie z zał. nr 7) 

Starosta jasielski 

4) usuwanie z drzewostanu 
w pierwszej kolejności 
gatunków inwazyjnych – 
dąb czerwony i 
niezgodnych  
z siedliskiem – sosna, 
modrzew;  

5)  pozostawianie na 
siedliskach przyrodniczych 
drzew martwych i 
zamierających (z 
wyłączeniem sytuacji 
klęskowych, zagrożenia 
stanu zdrowotnego 
drzewostanów oraz 
zagrożenia bezpieczeństwa 
publicznego).  

6) pozostawianie drzew 
biocenotycznych; 

Areał siedlisk  

(zgodnie z zał. nr 7) 

Właściciel/zarządca 
obszaru na podstawie 
umowy zawartej  
z organem 
sprawującym nadzór 
nad obszarem Natura 
2000 



 
Lp. 

Przedmiot ochrony Działania ochronne Obszar wdrażania 

Podmiot 

odpowiedzialny za 

wykonanie 

7) pozostawienie do 
naturalnego rozpadu ok. 
5% drzewostanów 
osiągających wiek rębności 
lub zaplanowanych do 
użytkowania rębnego. 

Zasady te należy 
wprowadzić do UPUL  
w trakcie najbliższej zmiany 
lub aktualizacji. 

2. 91E0 Łęgi wierzbowe, 
topolowe, olszowe 
i jesionowe (Salicetum 
albo-fragilis, 
Populetum albae, 
Alnenion glutinoso-
incanae, olsy 
źródliskowe) 

Pozostawienie bez 
użytkowania lub 
użytkowanie z 
zachowaniem areału, 
struktury i składu 
gatunkowego właściwego 
dla siedliska. 

Areał siedlisk  

(zgodnie z zał. nr 7) 

Właściciel/ 
użytkownik gruntu na 
podstawie umowy/ 
porozumienia 
zawartego  
z organem 
sprawującym nadzór 
nad obszarem Natura 
2000 

Dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz realizacji celów działań ochronnych 

3. 9170 Grąd 
środkowoeuropejski 
i subkontynentalny 
(Galio-Carpinetum, 
Tilio-Carpinetum) 

Monitoring siedliska  
w oparciu o metodykę PMŚ 
GIOŚ. 

Dwukrotnie, w 4 i 8 roku 
obowiązywania planu 
zadań ochronnych  
(w sezonie wegetacyjnym, 
maj-wrzesień) 

Trzy wyznaczone 
stanowiska 
monitoringowe 
(lokalizacja 
wyznaczonych 
stanowisk wg układu 
współrzędnych 
płaskich 
prostokątnych PL-
1992): 
I/1; x - 214989,57; y - 

675413,55 

I/2; x - 215090,72; y - 

675441,75 

I/3; x - 215165,53; y - 

675446,74 

II/1; x - 215252,64; y - 

675333,83 

II/2; x - 215315,17; y - 

675289,11 

II/3; x - 215276,13; y - 

675179,99 

Sprawujący nadzór 
nad obszarem Natura 
2000 



 
Lp. 

Przedmiot ochrony Działania ochronne Obszar wdrażania 

Podmiot 

odpowiedzialny za 

wykonanie 

III/1; x - 214846,66; y 

- 676639,65 

III/2; x - 214974,08; y 

- 676640,74 

III/3; x - 215072,69; y 

- 676659,05 

4 91E0 Łęgi wierzbowe, 
topolowe, olszowe 
i jesionowe (Salicetum 
albo-fragilis, 
Populetum albae, 
Alnenion glutinoso-
incanae, olsy 
źródliskowe) 

Monitoring siedliska  
w oparciu o metodykę PMŚ 
GIOŚ. 

Dwukrotnie, w 4 i 8 roku 
obowiązywania planu 
zadań ochronnych  
(w sezonie wegetacyjnym, 
maj-wrzesień) 

Wyznaczone 
stanowisko 
monitoringowe 
(lokalizacja 
wyznaczonych 
stanowisk wg układu 
współrzędnych 
płaskich 
prostokątnych PL-
1992): 
IV/1; x - 215172,72; y 

- 675380,37 

IV/2; x - 215186,88; y 

- 675360,82 

Sprawujący nadzór 
nad obszarem Natura 
2000 

 

 

 

 


